mi,1 ;5

Ofício 1.104/2024
RtIMMAEFIl„

De: Wagner G. - GAP

Para: Câmara Municipal de Ponte Nova

Data: 28/08/2024 às 15:41.57

Setores envolvidos:

GAP

Ofício n° 0394/2024/SAPL/DG

À Sua Excelência o Senhor

Dr. Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Ponte Nova — MG

Assunto: Resposta referente ao ofício n° 0394/2024/SAPL/DG

Senhor Presidente,

Atualmente não temos fila de OCT para glaucoma.

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG)

11111111111111111
PROTOCOLO GERAL 1210/2024
Data: 1010912024- Horário: 15:42

Administrativo

LL
CO
o

Lé)

o

co

o

o

cé)
o
o

CO
C.)

C)

.5"

o o

00

o

Em atenção ao Ofício n° 0394/2024/SAPL/DG, Requerimento n° 0130/2024 — Protocolado sob o n° 1149/2024, de o
autoria do Wellerson Mayrink de Paula, o qual solicita informações sobre o tratamento de glaucoma no âmbito da
rede pública de saúde do município, temos a esclarecer os seguintes pontos:

o
C.)
(.5 O
-o

I — Quantas pessoas são assistidas no município? (,3
o c

o

ci)
w o-
<

II — Quais são os exames disponibilizados no tratamento do glaucoma? a 2
5  •5'

São disponibilizados os seguintes exames: Curva diária de pressão ocular, Gonioscopia, Campimetriao
computadorizada, Paquimetria ultrassonica e Biomicroscopia de fundo de olho. oel

2 2 ce
L u
z r
O (0

III — Quantas pessoas aguardam na fila de espera para o exame do OCT (Tomografia de Coerência Óptica)?
*Cd
O CO

• :771 >

o_ o

Atualmente são assistidas 1.042 pessoas no município

IV — Onde são realizados os exames?

Os exames são realizados na LUVERE e no Hospital Arnaldo Gavazza Filho.

V — Quantas pessoas realizaram estes exames de 2023 até a presente data?

Foram realizadas 500 OCT no período em questão.

VI — Qual o valor pago pela Prefeitura por cada exame de OCT de 2023 até a presente data?

O valor da OCT pago é R$ 350,00 sendo R$ 48,00 tabela Sigtap.

Sem mais para o momento, renovamos os votos de estima e elevada consideração e nos colocamos a disposição
para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

Wagner Moi Guimarães

Prefeito Municipal

Anexos:
Oficio_n_0394_2024_SAPL_DG.pdf

W
A

G
N

E
R

 M
O

L
G

U
IM

A
R

A
E

S

1)

El VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3834-DCA5-4A3A-06F7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WAGNER MOL GUIMARAES (CPF .XXX.XXX- ) em 28/08/2024 15:51:32 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1 Doo (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pontenova.ldoc.com.br/verificacao/3834-DCA5-4A3A-C6F7